Nel capitolo intitolato *De cibo et potu* del suo fortunato *Libellus de conservatione sanitatis*, Benedetto Reguardati (prima metà del XV secolo)¹¹⁹ ripeteva che l'alimentazione di ciascuno doveva essere regolata anche, se non soprattutto, dall'«usum». Ribadiva infatti il medico di Francesco Sforza: «cibus qui solet comedi in quo existit aliquod nocumentum, convenientior est bono non usitato»¹²⁰.

¹¹⁴ Ivi, c. 134r.

¹¹⁵ CARBONELLI 1906, p. 94: «Consuetudo eciam et ars multum diuersificant regimen cibi, nam homines nutriti grossis cibis a puericia et exercentes opera laboriosa (quales sunt carpentarii, fabri, et honera portantes et ueneratores et alii huiusmodi mechanici) indigent pluriori et grossiori cibo quam uiuentes in ocio. Et subtilia nutriencia in eorum corporibus ad coleram conuertuntur uel mutantur ad malam qualitatem [...] quod mala dieta cibi et potus que secundum simile fit senior est omni tempore sanitatem tueri quam ea que est melior si in ea subita mutatio fiat. [...] Est tamen siendum quod talis consuetudo specialiter comedendi cibaria non laudabilia paulatine est obicienda».

¹¹⁶ Ivi, p. 88: «Quedam generant sanguinem grossum et malinolicum, sicut [...] panis azimus uel de granis illaudabilibus, carnes bouine specialiter salse, caseus maxime durus et antiquus, caules, legumina et pisces salsi [...] Item quedam sunt inflatiua et opilantia et uentositatem generant sicut legumina, panis azimus, [...] rape et napi et pastinace et consimilia».

¹¹⁷ Ivi, p. 79: «Interiora omnia fere non bonum dant nutrimentum sicut cor epar cerebrum splen stomachus et intestina. Et similiter nec conueniunt vie cibi nisi quorumdam animalium que sunt magis digestibilia».

¹¹⁸ *Ibidem*: «Propter humiditatem superfluum male digerentur carnes ipsorum [de porcis] et multas superfluitates in corpore generant nisi in hiis qui habent stomacum robustum, et mag<n>is et fortibus exercitiis utuntur. quales sunt artes mecanicas exercentes».

¹¹⁹ NICLOUD 2001, p. 480. Per un inquadramento più generale della figura di questo medico e del ruolo dei medici come lui alla corte prima viscontea e poi sforzesca, vedi NICLOUD 2014, pp. 65-72 in particolare.

¹²⁰ DEFFENU 1955, p. 66.

Oltre alla consuetudine dell'individuo nel mangiarlo, la salubrità di un cibo dipendeva dal suo temperamento – caldo, freddo, secco o umido – e dalla sua digeribilità. Proprio quest'ultima, ancora una volta, era il discrimine fondamentale secondo il quale Reguardati classificava gli alimenti come adatti a chi vive nell'ozio o a chi lavora con le proprie mani.